桓政办发〔2018〕49号
桓仁满族自治县人民政府办公室关于开展

殡葬领域突出问题专项整治工作的通知

各乡镇人民政府，县直有关部门：

根据国家和省、市统一部署，县政府决定在全县范围内开展殡葬领域突出问题专项整治行动。现将有关事项通知如下：

一、提高认识，统一思想，增强做好专项整治工作的责任感和紧迫感

开展殡葬领域突出问题专项整治行动是贯彻落实习近平总书记等党中央、国务院领导同志关于殡葬管理工作重要批示精神的重大举措，是加强和改进殡葬管理、促进殡葬行业规范化发展的需要，是解决人民群众反映强烈的突出问题、顺应人民群众对殡葬改革新期待、切实维护人民群众殡葬利益的需要，是进一步深化殡葬改革、补短板强弱项、推动殡葬事业健康发展的要求。各乡镇、各部门要牢固树立以人民为中心的发展思想，进一步提高政治站位，充分认识开展专项整治工作的重要意义，切实增强责任感和紧迫感，坚决贯彻落实国家和省、市工作部署，切实把专项整治工作抓出成效。

二、突出重点，周密安排，高效有序开展专项整治各项工作

（一）明确重点整治问题

1. 未经批准擅自兴建公墓设施(含骨灰塔陵园、地宫等)。

2. 公墓未依法办理建设用地手续。

3. 未经批准擅自修改公墓建设规划、扩大建设用地面积。

4. 除依法向逝者健在配偶等特殊人群预售(租)墓穴(墓位)、骨灰存放格位并确保自用外，向未出具死亡证明、火化证明或迁葬证明的人出售(租)墓穴(墓位)、骨灰存放格位。

5. 建造、出售(租)超规定面积墓穴(墓位)。

6. 违反价格管理规定，按规定实行政府定价、指导价的墓穴(墓位)超标准收费，出售(租)墓穴(墓位)、骨灰存放格位中实施价格欺诈、价格垄断等违法行为。

7. 农村公益性墓地违规出售(租)墓穴(墓位)，从事营利活动。

8. 宗教活动场所与商业资本合作，擅自设立骨灰存放设施，违规从事营利活动。

9. 提供殡葬服务、中介服务及销售丧葬用品不按规定明码标价，强制服务收费、只收费不服务行为。

10. 违规经营、欺行霸市行为。

11. 私人承包山地、林地私自卖地建墓。

12. 在公共场所或街头焚烧黄纸。

全县所有殡仪馆、殡仪服务站(中心)、公墓、农村公益性墓地、医疗机构太平间、宗教活动场所骨灰存放设施均纳入此次专项整治范围。各乡镇（街道）要依据本地实际，进一步细化需要整治的重点问题。

（二）制定方案动员部署

县政府成立县殡葬领域突出问题专项整治工作领导小组，统筹协调此工作，领导小组办公室设在县民政局。各乡镇、各部门要迅速将国家九部委联合印发的《全国殡葬领域突出问题专项整治行动方案》、全国电视电话会议精神和《辽宁省人民政府办公厅关于开展全省殡葬领域突出问题专项整治工作的通知》（辽政办明电〔2018〕41号）、《本溪市人民政府办公厅关于开展本溪市殡葬领域突出问题专项整治工作的通知》要求，各乡镇、各部门要迅速成立由党委、政府领导负责，有关部门参与的专项整治行动组织领导机构，设立专项整治工作办公室，制定具体可行的工作实施方案，明确部门职责，细化工作任务；要迅速召开专项整治工作会议，进行动员部署；要设立投诉举报电话，受理群众来信来访，确保整治工作有序开展。（2018年7月25日前完成）

（三）全面开展摸底排查

各乡镇、各部门要严格按照重点整治问题组织有关成员单位，集中人员力量，对殡葬领域存在的突出问题开展联合排查。排查要覆盖辖区内所有的殡葬服务单位、殡葬市场主体，要全面摸清底数，查准存在问题，制定全面详实的问题清单。（2018年7月30日前完成）

（四）认真进行整顿治理

各乡镇、各部门要根据排查梳理出的问题清单，制定整治台账，明确整治内容、责任单位、责任人、完成时限，逐项进行整改。对能够立即进行整改的问题，要边查边改立行立改、销号清零；对整治过程中的重大问题可实行挂牌督战、媒体公开曝光、向社会发布警示；对需要县政府有关部门协调协助解决的重大问题要及时上报；对一时难以解决的突出问题，要明确解决时限；对需要进行法规政策创制规范的问题，要着手研究制定，建立长效管理机制。（2018年9月10日前完成）

（五）加强督查评估

专项整治行动期间，县政府将组成联合督查组对各乡镇、各部门工作开展情况进行督查调度，发现问题要及时整改。

三、加强领导，强化问责，形成部门联动合力整治工作局面

本次专项整治行动时间紧、任务重、要求高，各乡镇（街道）要切实加强组织领导，落实地方主体责任，发挥专项整治领导机构作用，统筹推进各项工作落实。各有关职能部门要在专项整治行动领导机构的统一领导下，积极履行部门责任，充分发挥部门优势，密切配合，协同推进，形成联合整治的工作局面。民政部门牵头做好专项整治的统筹协调、组织实施、督导检查，指导公墓、殡仪馆、殡仪服务站(中心)等机构做好自查排查等工作；发改部门负责指导殡葬事业规划编制落实，加强殡葬服务设施项目管理，继续组织实施社会服务兜底工程，支持殡葬基础设施建设；物价部门负责整治殡葬服务单位和市场主体、中介机构违反价格管理和乱收费问题；公安部门负责专项整治行动中有关案件的立案和查处工作，查处打击违法行为；司法部门负责专项整治行动中违法违规行为事项认定、政策法规完善、人民调解等工作；国土资源部门负责对非法占地建设公墓、建造坟墓行为的检查监督；林业部门负责整治殡葬领域违法违规用林和占用林地散埋乱葬问题；城建部门负责整治殡葬项目规划、建设等方面存在的问题；环保部门负责整治殡葬领域环境保护违法违规问题；卫计部门负责整治殡葬中介机构在医疗机构内违规开展殡仪服务等行为；市场监管部门负责查处殡葬行业限制竞争及垄断行为，并配合查处制造、销售不符合国家技术标准的殡葬设备和封建迷信殡葬用品的违法行为；民宗部门负责整治宗教活动场所违法建设、经营骨灰存放等问题。整治回民安葬管理中存在的问题；综合执法部门负责整治公共场所和街头焚烧黄纸问题。各乡镇负责私人承包山林、林地私自卖地建墓及违法土葬问题。街道办事处负责在居民区私设灵棚、吹喇叭、烧纸等问题。涉及多部门的突出问题，要采取联合执法的方式进行查处。各乡镇、各部门要加强宣传引导，加强舆情监测，营造良好舆论环境。县专项整治工作领导小组办公室设立举报投诉电话：48910738，受理时间为工作日8:30至17:00。专项整治工作期间，县专项整治工作领导小组将对各乡镇、各部门工作情况适时进行通报。各乡镇、各部门要将领导机构设立、专项整治实施方案、问题清单、整改台账等情况于8月15日前，专项整治情况阶段性报告于8月20日前，全面总结报告于9月12日前及时上报县专项整治工作领导小组办公室。联系人：（刘仁智，联系电话48910738）

附件：1. 桓仁满族自治县殡葬领域突出问题专项整治工作领导小组成员名单

       2. 殡葬管理工作情况自查和检查表

 桓仁满族自治县人民政府办公室

                              2018年8月8日

（此件公开发布）
附件1：
桓仁满族自治县殡葬领域突出问题

专项整治工作领导小组成员名单

组  长：纪晓东   副县长

副组长：李玉东   县民政局局长

成  员：张守东   县发改局副局长

        李景富   县公安局副局长

        郎国华   县司法局副局长

        王树杰   县林业局副局长

        林志海   县国土资源局副局长

        孟庆财   县环保局副局长

        刘  勇   县城建局副局长

        郑海波   县市场监管局副局长

李亚楠   县物价局副局长

        冷  波   县卫计局副局长

        朴顺姬   县民宗局副局长

        刘吉军   县民政局副局长

        潘东喜   县综合执法局副局长

于春贵   八卦城街道办副主任

        刘善伟   二棚甸子镇党办主任

        郭福永   五里甸子镇党委副书记

        于长春   沙尖子镇党委副书记

        金荣福   普乐堡镇副镇长

        隋庆艳   雅河乡副乡长

        焉永胜   向阳乡副乡长

        张志勋   桓仁镇副镇长

        王雪松   八里甸子镇副镇长

        徐  特   木盂子管委会党工委副书记

        吕  大   华来镇综治办副主任

        李松建   北甸子乡党委副书记

        于震海   古城镇副镇长

        王金辉   黑沟乡副乡长

领导小组办公室设在县民政局，负责日常工作，办公室主任刘吉军（兼）。

附件2：
殡葬管理工作情况自查和检查表

	检查项目
	序号
	检查内容
	检查细则
	检查方式
	检查结果

	（一）

组织领导情况
	1
	建立专项整治行动领导协调机制
	是否建立并切实发挥作用
	查看文件、会议纪要及落实情况等

	2
	纳入考核
	是否纳入目标管理、绩效考核
	查看文件、会议纪要及落实情况等

	3
	财政投入
	是否将殡葬设施建设改造、惠民殡葬、节地生态安葬奖补等资金纳入预算，2017年各级财政保障情况
	查看文件及落实情况等

	4
	火葬土葬区域划分
	是否以省政府文件明确火葬区和土葬改革区的划分，近五年是否有过调整
	查看相关文件及落实情况等

	5
	殡葬设施规划编制与实施
	是否编制殡仪馆、殡仪服务站、骨灰堂、公墓、农村公益性墓地等殡葬设施规划，各乡镇政府或民政部门审批情况，用地是否有保障、设施能否落地
	查看规划文件、审批文件、实地查看等

	6
	党员干部带头推动殡葬改革情况
	相关规定制定与执行、树立正面典型与处分违规治丧情况
	查看文件、相关材料及落实情况

	（二）

具有火化功能的殡仪馆（含火葬场）情况
	7
	投资建设主体
	政府、社会资本独资或合资建设情况及分类占比
	查看证照、合作协议、统计数据等

	8
	运营主体
	事业单位、国企、民企或民办非企业等主体运营情况及分类占比
	查看证照、相关材料、统计数据等

	9
	死亡证明查验
	死亡证明出具主体及各类主体占比
	查看档案材料等

   单位（盖章）：                        填表人：                      联系电话:
	检查项目
	序号
	检查内容
	检查细则
	检查方式
	检查结果

	（二）

具有火化功能的殡仪馆（含火葬场）情况
	10
	遗体运输
	接受社会车辆运送遗体数量及占比
	查看统计数据等

	11
	遗体长期存放
	存放时间超过半年的遗体类型、数量及处置情况
	查看统计数据、档案材料、听取介绍等

	12
	选择性服务
	服务项目、价格管理、自营或外包情况，明码标价与重要信息公开情况
	实地查看、查看档案材料等

	13
	配套安葬（放）服务
	配套安葬（放）设施数量、使用、节地生态安葬等情况
	查看统计数据、查看材料、听取介绍等

	（三）

公墓情况
	14
	审批情况
	未经审批设立的数量及占比，新建、改扩建未能依法办理用地审批手续的公墓数量及占比
	查看文件、档案材料、机构名录等

	未能依法办理用地审批续的公墓数量及占比、用地面积及占比
	查看文件、档案材料、统计数据等

	15
	用地情况
	采用划拨、租赁或出让方式获得土地的公墓数量及分类占比
	查看统计数据等

	用地面积、土地利用现状、符合城乡规划和土地利用总体规划情况
	查看文件、档案材料、统计数据等

	16
	土地使用
	已开发使用的土地面积及占比，已使用墓穴和格位数等情况，私自卖地建墓情况
	查看统计数据等

	17
	建设规划
	擅自修改建设规划、扩大建设用地面积的公墓数量及占比
	查看档案材料等

	18
	预售和出售
	向不符合规定的对象预售墓穴（格位）的公墓数量及预售的墓穴（格位）数量
	查看协议、统计数据及整改落实情况等

	19
	墓穴、墓位占地面积
	占地1平米、超过1平米、小于1平米的墓穴数量及分别占比
	查看统计数据等

	20
	墓位价格
	墓位价格构成及定价方式，不同区间墓价情况及分类占比；明码标价与重要信息公开情况
	查看统计数据等

	21
	年检
	近三年是否开展年检，未通过年检的公墓名称、数量和占比
	查看年检材料等

	检查项目
	序号
	检查内容
	检查细则
	检查方式
	检查结果

	（四）

殡葬监管执法
	22
	执法机构
	是否成立专门的殡葬管理事业单位或参公管理单位及数量，职工数、经费保障情况
	查看文件、实地查看等

	23
	管办分开情况
	是否存在管办不分的情况、具体表现形式及数量
	查看相关材料

	 24
	执法情况
	对殡葬服务机构的监管情况，对违规土葬、散埋乱葬、违规治丧的执法情况，治理街头烧纸情况，与相关部门联合监管执法情况
	实地查看、查看档案材料等

	（五）

宗教活动场所骨灰存放
	25
	设施建设
	未经审批建有骨灰存放设施的数量及容纳量
	实地查看等

	26
	运营和监管情况
	提供对象范围及收费或变相收费情况，日常监管情况
	查看票据或相关档案材料等

	（六）

回民公墓
	 27
	设施建设
	设施数量、举办主体、资金投入、土地保障等情况
	听取介绍等

	28
	经营管理
	管理部门或管理主体情况，超面积建墓、违规经营等情况
	听取介绍等

	（七）

 城镇公益性安葬（放）设施
	29
	举办主体
	政府投资、引入民资或公私合办数量及分类占比
	查看证照、合作协议等

	 30
	审批情况
	未经审批设立情况，新建、改扩建等用地未依法办理用地手续情况
	查看相关材料，统计数据等

	31

	用地情况

	采取划拨、租赁等方式或使用集体土地的数量及分类占比
	查看材料、统计数据等

	用地面积、土地利用现状、符合城乡规划和土地利用总体规划情况
	查看文件、档案资料，统计数据等

	32
	收费情况
	政府定价、自行按成本定价、免费提供或变相营利等情况
	查看票据等

	检查项目
	序号
	检查内容
	检查细则
	检查方式
	检查结果

	（八）

农村公益性墓地、骨灰堂等安葬（放）设施
	33
	审批情况
	未经审批设立的数量及占比
	查看相关材料及整改落实情况等

	34
	用地情况
	用地面积、土地利用现状、符合城乡规划和土地利用总体规划情况、依法办理用地审批手续的面积及占比
	查看文件、档案资料、统计数据等

	35
	提供对象
	向村民以外的人员出售墓穴数量及占比
	实地查看、检查整改情况等

	36
	墓穴占地面积
	建造家族墓地及占地超过1平米的墓穴情况
	实地查看等

	（九）

农村

散埋乱葬
	37
	将应当火化的遗体土葬
	违规土葬的数量、监管执法情况
	实地查看、检查整改情况等

	38
	骨灰散埋乱葬
	在安葬设施之外埋葬骨灰、建造大墓的数量及监管执法情况
	实地查看等

	39
	红白理事会等组织
	红白理事会等组织的数量、覆盖率、制定村规民约及发挥作用情况
	查看材料、统计数据、听取介绍等

	（十）

殡仪服务站（中心）
	40
	审批情况
	未经审批设立的数量及占比等情况
	查看相关材料、统计数据等

	41
	经营范围
	从事遗体接运、暂存等涉遗体服务的站（中心）的数量及占比等情况
	查看证照、实地查看等

	（十一）其他
	42
	殡葬中介服务、丧葬用品销售
	办理证照、机构数量、人员数量、业务范围、群众投诉等情况
	查看证照、材料、实地查看、听取介绍等

	43
	医疗机构太平间
	外包经营、开展营利性殡仪服务等情况
	查看证照、材料、实地查看、听取介绍、检查整改情况等

​​​​​​​

抄送：县委、县人大、县政协办公室。
     （共印90份）
桓仁满族自治县人民政府办公室                   2018年8月8日印发

— 9 —

— 10—

— 11—

— 12—

- 14 -
— 1 —